
 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. 49         del reg. 

 

 

DATA 23.03.2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTODI ESECUTIVO RELATIVO AI 

“LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN ASCENSORE PRESSO IL 

PALAZZO COMUNALE PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE” . 

 

 

L’ anno Duemilaventuno il giorno ventitre del mese di marzo alle ore 12:15 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita 

la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA      Antonino                            Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Assessore X  

3) MOLLICA            Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE        Giuseppe                        Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Antonio Tumminello. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 X  COPIA  

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N. 35   DEL 23/03/2021 

 

PREMESSO CHE: 

-Con Decreto del Ministero dell’Interno del 29Dicembre 2020, in applicazione dell’art. 51, comma 1, 

lettera a), del D.L. 14/08/2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 13/10/2020 n. 126, 

sono stati assegnati per l’anno 2021 ai Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti contributi 

per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

A ciascun Comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è stato assegnato un contributo pari ad 

 € 81.300,81;  

-Il Comune di Floresta risulta essere beneficiario del suddetto contributo;  

-L’esecuzione dei lavori deve iniziare entro il 15 maggio 2021, pena la revoca del contributo 

concesso;  

-L'Amministrazione Comunale avendo avvertito la necessità di procedere alla programmazione di 

opere in materia di abbattimento delle barriere architettoniche, azione che si appalesa anche 

necessaria ai fini del miglioramento della qualità della vita dei cittadini diversamente abili, con 

delibera della Giunta Comunale n. 21 del 12/02/2021 ha formulato apposito atto di indirizzo al 

Responsabile dell’Area Tecnica affinché lo stesso procedesse ad attivare i provvedimenti di 

competenza per la realizzazione di “INTERVENTI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE PRESSO GLI EDIFICI PUBBLICI”; 

-Il Responsabile dell’Area Tecnica, con determina dirigenziale n. 58 del 02/03/2021, ha assunto le 

funzioni di R.U.P. per la realizzazione delle opere inerenti i LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN 

ASCENSORE PRESSO IL PALAZZO COMUNALE PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE , nonché di progettista, direttore dei lavori e di coordinatore della sicurezza 

nelle fasi della progettazione e dell’esecuzione, e, nel contempo, ha nominato il tecnico Geom. 

Giuseppe Franchina, in servizio per n. 12 ore settimanali presso il Comune di Floresta, giusta 

determina sindacale n. 15 del 30/04/2020, Verificatore del progetto esecutivo in questione; 

 -Il progetto esecutivo inerente la realizzazione di un ascensore presso il Palazzo Comunale, 

finalizzato all'abbattimento delle barriere architettoniche, ubicato all’esterno, sulla parte retrostante 

l’edificio – Via Roma – prevede l’esecuzione di: 

Opere edili quali: la realizzazione di fossa base per la fondazione dell’Ascensore, la rimozione di 

opere in ferro, infissi interni ed esterni, la formazione di manto di copertura con tegole murate con 

malta bastarda, la collocazione di grondaia; 

Fornitura e posa di struttura metallica presso-piegata tamponata con vetro camera bronzo, il tutto 

secondo le seguenti caratteristiche: 

-struttura portante composta profili aperti pressopiegati laminati a freddo per la formazione dei 
montanti e delle traverse; 
-montanti in elementi di acciaio presso piegati completi di attacchi superiori, inferiori e laterali per 
permettere la giunzione degli stessi; 
-traversi di collegamento realizzati come sopradescritto completi di forature per il fissaggio 
mediante bullonatura agli elementi del montante; 
-doppio profilo fermavetro in lamiera RAL: uno con funzione di battuta per il vetro, l'altro con 
funzione di fissaggio da posare dall'interno del vano dopo la posa del cristallo; 
-bulloneria del tipo ad alta resistenza classe 8.8 - 6S; 
staffe di ancoraggio guide bullonate ai traversi e complete di controstaffa di regolazione; 
-tamponatura in vetro 10/11 - camera 15 - 6/7. 
 



Esecuzione delle opere in conformità al decreto ministeriale 236/89 sul superamento e l'eliminazione 

delle barriere architettoniche - che prevede il rispetto di valori minimi di dimensioni per gli 

ascensori – dotato di porte di cabina e di piano del tipo a scorrimento automatico a due ante; 

Fornitura e posa di struttura metallica presso piegata tamponata con vetro camera bronzo, il tutto 

secondo le seguenti caratteristiche per il collegamento della struttura ascensore con gli accessi ai 

piani del Palazzo Comunale, costituita da:  

-struttura portante composta profili aperti pressopiegati laminati a freddo per la formazione dei 

montanti e delle traverse;  

-montanti in elementi di acciaio pressopiegati completi di attacchi superiori, inferiori e laterali per 

permettere la giunzione degli stessi;  

-traversi di collegamento realizzati come sopradescritto completi di forature per il fissaggio 

mediante bullonatura agli elementi del montante;  

-doppio profilo fermavetro in lamiera RAL: uno con funzione di battuta per il vetro, l'altro con 

funzione di fissaggio da posare dall'interno del vano dopo la posa del cristallo;  

-bulloneria del tipo ad alta resistenza classe 8.8 - 6S;  

-staffe d’ancoraggio guide bullonate ai traversi e complete di contro staffa di regolazione;  

-tamponatura in vetro 10/11 - camera 15 - 6/7. Fornitura e posa in opera di struttura in acciaio 

per il collegamento della struttura dell’ascensore agli accessi ai piani del Palazzo Comunale 

costituita da struttura metallica. 

Opere provvisionali di sicurezza inerenti soprattutto l’approntamento di ponteggi e la realizzazione di 

recinzione di sicurezza, completa di lampeggianti.  

Il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

ELENCO ELABORATI 

1. Relazione tecnica 

2. Inquadramento territoriale 

3. Elaborati grafici stato di fatto 

4. Elaborati grafici stato di progetto 

5. Particolari costruttivi 

6. Elenco prezzi 

7. Analisi prezzi 

8. Computo metrico estimativo 

9. Quadro economico 

10. Calcolo incidenza manodopera 

11. Costi della Sicurezza 

12. Piano di sicurezza coordinamento programma lavori 

13. Piano di manutenzione dell'opera e delle sue componenti 

14. Calcoli statici ascensore e struttura  

15. Esecutivi strutturali 

16. Capitolato speciale d'appalto e schema contratto 

17. Relazione geologica 

18. Documentazione fotografica 

 

 

 

 

 

 

 



 Il quadro economico del progetto risulta così distinto: 

QUADRO ECONOMICO  

A   Lavori     

  1   Per lavori al lordo  €         69.000,00   €        69.000,00  

  2  Oneri della  sicurezza  €           2.161,94    

  3 lavori al netto soggetti a ribasso  €         66.838,06    

B   Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1 Per IVA 10% su A.1  €           6.900,00    

  
2 Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - 

Oneri inclusi: il 0,2% su A.1  €           1.400,00    

  3 Per collaudi  €              500,00    

  4 Per oneri di conferimento in discarica  €              500,00    

  5 Maggiorazione CPVID- 19  €           1.100,00    

  6 Per imprevisti  €           1.900,81    

    SOMMANO  €         12.300,81   €        12.300,81  

    IMPORTO TOTALE PROGETTO   €        81.300,81  

-Il termine previsto per l’ultimazione dei lavori è stabilito in giorni 90 dalla consegna; 

-Il progetto è stato verificato in data 23/03/2021 dal tecnico verificatore geom. Giuseppe Franchina 

in contraddittorio con il progettista; 

-Il progetto è stato validato dal R.U.P. Ing. Francesco Corica con verbale in data 23/03/2021; 

-Il progetto è stato approvato in linea tecnica dal R.U.P. con parere n. 05 del 23/03/2021 rilasciato 

ai sensi della vigente legislazione in materia, L.R. n. 12/2011 ove viene specificato che i lavori 

inerenti la realizzazione delle opere in oggetto potranno avere inizio dopo l’ottenimento dei pareri da 

parte degli Enti preposti; 

 

PREMESSO QUANTO SOPRA, 

VISTO il progetto esecutivo all’uopo redatto dal Responsabile dell'Area Tecnica sulla base delle 

indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale dell’importo complessivo di € 81.300,81; 

RICONOSCIUTO lo stesso meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Francesco Corica, Responsabile dell’Area 

Tecnica del Comune; 

VISTO   l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

 

 

 

 

 



 

 
SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE   

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono interamente richiamati e trascritti: 

-DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo ai “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN 

ASCENSORE PRESSO IL PALAZZO COMUNALE PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE” - CUP: G54D21000000001, all’uopo redatto dal Responsabile dell’Area 

Tecnica, dell’importo complessivo di ad € 81.300,81, secondo il sopracitato quadro economico, 

come verificato dal tecnico verificatore incaricato Geom. Giuseppe Franchina e validato e 

approvato in linea tecnica dal R.U.P.; 

-DI PRENDERE ATTO che il progetto è stato redatto sulla base delle indicazioni fornite 

dall’Amministrazione Comunale; 

-DI DARE ATTO che i lavori inerenti la realizzazione delle opere in oggetto potranno avere inizio 

dopo l’ottenimento dei pareri da parte degli Enti preposti; 

-DI DISPORRE la trasmissione di copia della presente al Responsabile dell’Area Tecnica e dell’Area 

Economico-Finanziaria per i provvedimenti di rispettiva competenza. 

 

Stante l’urgenza di provvedere in merito, dichiarare ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. 
44/91, la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet 

del Comune. 

 

Il Responsabile della Istruttoria                                                     Il Proponente 

    F.to  Ing. Francesco Corica        F.to Antonino Cappadona                                    

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 

m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. // con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

   
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  ________________________________ 

                                                                                     Rag. Antonina Casella 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

 

Lì  23.03.2021                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Francesco Corica  

 

 

In ordine alla regolarità contabile,  parere                         FAVOREVOLE 

 
 Lì 23.03.2021                                               IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                F.to  Rag. Antonina Casella  

                                            

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello       F.to Ing. Francesco Corica 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

X Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  25.03.2021 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al  09.04.2021 con il nr. cron. 232 

 
 
Dalla Residenza comunale 23.03.2021          Il Segretario Comunale 

         F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale  23.03.2021 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 

        


